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Proyectos KA171-HED
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Tipos Financiación

• Movilidad de estudiantes para estudios (HE-SMS)
• Movilidad de estudiantes para prácticas (HE-SMT)
• Movilidad de personal para docencia (HE-STA)
• Movilidad de personal para formación (HE-STT)

• Gastos de viaje
• Ayuda individual
• Apoyo organizativo

• Ayuda para estudiantes con menos oportunidades
• Apoyo a inclusión

• Participante
• Institución (con participante con apoyo a 

inclusión)

Guía del Programa 
Erasmus+ 2025

Movilidades con terceros países no asociados al programa
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12 Regiones = 

12 presupuestos 
independientes

Cobertura geográfica
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Objetivos políticos y geográficos – I 
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A un país concreto

ASIA

China max. 
15%

India max. 10% 

PACÍFICO

Australia+ N. 
Zelanda

max. 86,5%

ÁFRICA 
SUBSAH.

no más de 

8% = 1país

MED. SUR

no más de 

15% = 1 país

AMÉRICA 
LATINA

Brasil+Méjico

max. 30% 

Objetivos políticos y geográficos – II 
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FLUJOS

BALCANES 
OCCIDENTALES

Prioridad SM

ÁFRICA 
SUBSAHARIANA

Países con 
prioridad 

migratoria

PAÍSES ODA 
(ayuda oficial al 

desarrollo)

SM-OUT-
Doctorado

MED. SUR 65% SM

Objetivos políticos y geográficos – III 
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Región 2. Este:

40% estudiantes con menos oportunidades

Región 3. Mediterráneo Sur:

Mínimo 65% movilidades de estudiantes, de los cuales mínimo 

la mitad estudiantes con menos oportunidades (=32,5%)

Prioridades de inclusión
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PRIORIDADES RESTRICCIONES

Región
MOVILIDADES 
ESTUDIANTES

GEOGRÁFICAS INCLUSIÓN PAÍSES ODA POLÍTICAS

1 Balcanes Occidentales ✓

2 Vecindad Oriental ✓ ✓ ✓ ✓

3 Países del Mediterráneo Meridional ✓ ✓ ✓ ✓

4 Federación de Rusia ✓

5 Asia ✓ ✓ ✓

6 Asia Central ✓

7 Oriente Medio ✓

8 Pacífico ✓ ✓

9 África Subsahariana ✓ ✓ ✓

10 América Latina ✓ ✓

11 Caribe ✓

12 Estados Unidos y Canadá

11 de 12 regiones 
tienen alguna 

prioridad o restricción 
política / geográfica

Resumen de prioridades y restricciones 
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Proceso de solicitud

2
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Documentos de apoyo 
(página web SEPIE)

Formulario de solicitud 
(Plataforma de solicitudes AF)

Formulario de solicitud: Aspectos técnicos

Fecha límite: 

19 de febrero
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Criterios de evaluación:

A nivel de proyecto
Criterio 1: Calidad del diseño del proyecto y los mecanismos de

cooperación *
40 puntos  
máximo 

A nivel de región

Criterio 2: Pertinencia de la estrategia
40 puntos  
máximo 

Criterio 3: Impacto y difusión
20 puntos  
máximo 

* Las propuestas han de incluir referencias a los valores comunes de la Unión Europea: respeto por la 
dignidad humana, libertad, democracia, igualdad, derechos humanos, y lucha contra la discriminación. Novedad

60 puntos 
mínimo

TOTAL:

Incluir en la 
redacción de 

calidad

Formulario de solicitud: Aspectos de calidad
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Novedades de la convocatoria 2025
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Restricciones geográficas

Movilidades salientes hacia
Bielorussia y Rusia – NO elegibles

Movilidades entrantes desde
Bielorussia y Rusia – Elegibles
solamente estudiantes (personal 
NO elegible)
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Presupuesto
2025

Previsión Programa de Trabajo 2025

Presupuesto 
total parecido

Presupuesto

Posibles cambios en presupuestos regionales. 

Restricciones de movilidades hacia Rusia y Bielorrusia 

Región
PRESUPUESTO 

2024

1 Balcanes Occidentales 3.940.124 € 

2 Vecindad Oriental 3.991.404 € 

3 Países del Mediterráneo Meridional 3.735.784 € 

4 Federación de Rusia 269.032 € 

5 Asia 1.788.179 € 

6 Asia Central 444.955 € 

7 Oriente Medio 146.601 € 

8 Pacífico 175.207 € 

9 África Subsahariana 5.280.867 € 

10 América Latina 2.554.583 € 

11 Caribe 114.420 € 

12 Estados Unidos y Canadá 630.313 € 

23.073.459 €

Incluye cofinanciación del Ministerio de Ciencia, Innovación y
Universidades por importe de 2 millones de euros
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Apoyo a Valores Europeos

Apartados específicos:

Formulario de solicitud
2025

Criterios de Evaluación. 
Guía E+ 2025 Nuevo
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Manual de gestión ICM

Actualizado: Octubre 2024

Versión 6.1.

Convocatorias 2024 y 2025 

Refuerzo del rol de KA171-HED en políticas de dimensión
internacional de Educación Superior;

Importancia de KA171-HED como herramienta para el 
cumplimiento de estrategias de Cooperación Exterior, EU’s 
Global Gateway, Agenda 2030, Desarrollo Sostenible;

Capacidad transformadora en sistemas educativos de terceros
países no asociados al programa; Apoyo a retos sociales y 
globales;

Rol de KA171-HED
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Manual de gestión ICM

Actualizado: Octubre 2024

Versión 6.1.

Convocatorias 2024 y 2025 

Actualizadas las cantidades de Ayuda de viaje y Ayuda individual 
(vigentes desde 2024);

Sugerencia de comienzo de negociación con instituciones socias
con mucha antelación;

Organizaciones/empresas socias nuevas – no es obligatorio el
OID, ni la enmienda al convenio;

Valores Europeos – formulario de solicitud;

Aspectos de gestión - I
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Manual de gestión ICM

Actualizado: Octubre 2024

Versión 6.1.

Convocatorias 2024 y 2025 

Experiencia previa estudiantes en KA103, KA107, EMJMD 
cuenta para los 12 meses de elegibilidad, salvo las becas “0” y/o 
componente virtual de la movilidad; 

Información complementaria para los participantes con menos
oportunidades y/o Apoyo a inclusion;

Transferencia de fondos de menos oportunidades hacia otras
actividades sin enmienda (desde 2024);

Aspectos de gestión - II
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Manual de gestión ICM - II

Actualizado: Octubre 2024

Versión 6.1.

Convocatorias 2024 y 2025 

KA171-HED  - parte de la red más amplia de cooperación en el
ámbito educativo;

Apoyo de KA171-HED a otras acciones E+: 

Desarrollo de Capacidades en el Ámbito de la Educación Superior; 

Erasmus Mundus; 

Actividades Jean Monnet; 

Alianzas de Universidades Europeas;

Sinergias con otras iniciativas educativas: 

Horizonte Europa: Marie Skłodowska-Curie y EIT;

Sinergias con otras acciones de 
dimensión internacional
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Experiencia 2024

Planificación estratégica 2025

3
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Caribbean (Region 11)
Antigua Barbuda
Dominica
Grenada
St Kitts and Nevis
St Lucia
St Vincent & Grenadines
Suriname

Sub-Saharan Africa (R. 9)
Central African Republic
Chad
Djibouti
Eritrea
Eswatini

Pacific (Region 8)
Cook Islands
Kiribati
Marshall Islands
Micronesia
Nauru
Niue
Palau
Solomon Islands
Tuvalu
Vanuatu

Middle East (Region 7)
Bahrain
Oman
Qatar
Yemen

Asia (Region 5)
Brunei  
DPR Korea

Central Asia (Region 6)
Afghanistan 

29 países 

no solicitados  

Solicitudes KA171-HED 2024: países no solicitados 
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Sub-Saharan Africa
(Región 9)

GUINEA

GUINEA-BISSAU

LIBERIA

LESOTHO

SOUTH-SUDAN

SUDAN

COMOROS

TIMOR LESTE

SAMOA
Pacific

(Región 
8)

TURKMENISTANCentral Asia (Región 6)

NICARAGUALatin America (Región 10)

SAUDI ARABIAMiddle East (Región 7)

18 PAÍSES 

en un único 

proyecto 

+ 4 que en 2023

CONGO

TOGA

Neighbourhood East (Región 2) BELARUS

Caribbean
(Región 

11)

BAHAMAS

BARBADOS

GUYANA

Solicitudes KA171-HED 2024: países con una única solicitud
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Región
Presupuesto 

asignado a España
Presupuesto  

solicitado
Sobredemanda

1 Balcanes Occidentales 3.940,124 € 10.174.797 € x3

2 Vecindad Oriental 3.991.404 € 11.652.244 € x3 

3 Países del Mediterráneo Meridional 3.735.784 € 13.645.026 € x4

4 Federación de Rusia 269.032 € 1,570,230 € x6 

5 Asia 1.788.179 € 18.950.891 € x11

6 Asia Central 444.955 € 3.423.667 € x8 

7 Oriente Medio 146.601 € 957.928 € x7 

8 Pacífico 175.207 € 2.566.950 € x15 

9 África Subsahariana 5.280.867 € 16.548.904 € x3 

10 América Latina 2.554.583 € 30.708.712 € x12 

11 Caribe 114.420 € 3.835.864 € x34 

12 Estados Unidos y Canadá 630.313 € 5.279.656 € x8 

23.073.459 € 119.314.869 € x5  

Solicitudes KA171-HED 2024: Sobredemanda

Incluye cofinanciación del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades por importe de 2 millones de euros
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8 PROYECTOS 

1 Universidad

3 Artísticas

1 Consorcio

3 Centros FP 

8 proyectos 

no llegan al baremo general de 60 puntos

3 proyectos 

solicitan fondos por 1ª vez

5 proyectos 

tampoco consiguen financiación en 2023

7% de total solicitudes 

Mejoras 

generales en 

calidad

Análisis de proyectos KA171-HED 2024: 
NO APROBADOS
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13 PROYECTOS 

10 proyectos ➔ han solicitado 1 única región: R.2. Este (1 proyecto), R.9. Am. Latina 
(6 proyectos), R.11. Caribe (1 proyecto), o R.12. EEUU+Canadá
(2 proyectos);

2 proyectos ➔ no han aprobado algunas de las regiones solicitadas;
Ningún Proyecto ➔ ha solicitado regiones sin lista de reserva.

Mejoras en planificación 

estratégica y redacción 

general

Análisis de proyectos KA171-HED 2024: 
APROBADOS SIN FINANCIACIÓN (lista de reserva)
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¡Gracias por vuestra atención!
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